
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 
N. 149 del 23/07/2018 

 
 

Responsabile del Servizio : Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : 
TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 
PERIODO SETTEMBRE 2018 / GIUGNO 2021. CIG: 755728982A. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.           
 

 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 1 del 17.01.2018 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 43 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020; 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 50 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2018/2020; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

OGGETTO : TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO - PERIODO SETTEMBRE 2018 / GIUGNO 2021. CIG: 755728982A. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.           
      
 
 
VISTI: 

 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti 
Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 Il provvedimento del Sindaco n. 8/2017 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione dei Servizi 
Generali e al Cittadino/Commercio,  nel cui ambito è inserito l’ufficio; 

 
PREMESSO che: 
- l’appalto del servizio di trasporto degli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado è scaduto 
il 30 giugno 2018 e che occorre procedere al nuovo affidamento onde garantire il servizio per l’inizio de 
nuovo anno scolastico; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 04/07/2018 è stato approvato il Capitolato Speciale 
d’appalto per il servizio di che trattasi e sono stati forniti allo scrivente Responsabile del Servizio gli indirizzi 
operativi per l’acquisizione di tale servizio; 
 
RILEVATO che la durata del servizio in oggetto è fissata in anni tre e che, ai sensi dell’art. 63 c. 5 del D.Lgs. 
50/2016, l’amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere ad un eventuale riaffidamento per uguale 
periodo, ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto;  
 
DATO ATTO pertanto che: 

 l’importo triennale è pari € 86.454,00 esclusa IVA; 

 l’importo complessivo, comprensivo dell’opzione di riaffidamento e dell’eventuale proroga tecnica, 
è pari € 181.446,67 esclusa IVA e si pone al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui 
all’art. 35 c. 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, è soggetto alla disciplina prevista per i 
contratti “sotto soglia” di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che: 
• il presente affidamento, ponendosi sopra la soglia di cui all’art. 37 c.1 del D. Lgs. 50/2016 (40 mila 

euro IVA esclusa) non può essere oggetto di affidamento di acquisizione autonoma da parte del 
Comune; 

• l’art. 37 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 prevede che i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori “associandosi o consorziandosi in centrali di 
committenza nelle forme previste dall’ordinamento”; 

• nelle more della definizione degli ambiti territoriali di riferimento e dei criteri e delle modalità per 
la costituzione delle centrali di committenza in forma di aggregazione di comuni non capoluogo di 
provincia, previsti dall’art. 37 c. 5, lo stesso articolo prevede che i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 (ossia mediante 
l’iscrizione alla Anagrafe unica delle stazioni appaltanti istituita presso l’ANAC); 

 
DATO ATTO che: 

• è quindi possibile procedere all’acquisizione del servizio in oggetto ricorrendo alla Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Pavone Canavese, Samone, Salerano Canavese e Loranzè; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 33 del 27/10/2017 il Comune di Pavone Canavese ha 
aderito alla Convenzione per l’istituzione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 
Pavone Canavese, Samone, Salerano Canavese e Loranzè; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

• tale Centrale Unica di Committenza è costituita presso il Comune di Pavone Canavese che ne è 
Comune capofila ed opera attraverso i suoi uffici ai fini della gestione della fase di aggiudicazione 
delle procedure di affidamento; 

 
VISTA la convenzione in essere e preso atto che spetta all’ente aderente alla Convenzione, ai sensi dell’art. 
4 della stessa, l’adozione della determina a contrattare; 

 
DATO ATTO che: 

 la scelta del contraente sarà effettuata avvalendosi della procedura aperta a norma dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 con termini minimi per la ricezione delle offerte ridotti alla metà; 

 I criteri di selezione dei contraenti saranno effettuati secondo quanto indicato dall’art. 83 del D.Lgs. 
50/2016, sulla base:  
-  dei requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla Camera di Commercio in attività relativa al 
servizio oggetto dell’appalto; 
- della capacità economica e finanziaria. 
In particolare si richiede di: 

a) aver svolto nell’ultimo triennio (1 luglio 2015 – 30 giugno 2018) almeno un servizio di trasporto 
scolastico per conto di enti pubblici o privati, per un valore del corrispondente contratto non 
inferiore ad € 50.000,00 – requisito non frazionabile; 
b) avere a disposizione personale qualificato (1 autista e 1 autista sostituto) munito di patenti e 
certificati di idoneità, comprese periodiche visite mediche come previsto dal D.Lgs.  81/2008, art. 
41 c.4. 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il criterio di aggiudicazione è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuato sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, 
secondo la seguente ripartizione: 
a) offerta tecnica punti 70; 
b) offerta economica punti 30; 
La migliore offerta sarà individuata in base ai seguenti criteri di valutazione e relativi pesi indicati di seguito:  
a) Offerta tecnica – metodo aggregativo compensatore con attribuzione automatica dei punteggi dal 
portale MEPA: 

1)  Uscite gratuite per gli utenti del centro estivo punti 35 
2) Anno di immatricolazione del mezzo utilizzato, con obbligo di impiegare mezzi immatricolati ciascuno 

non anteriore a 12 anni – punti 15; 
3) Anno di immatricolazione del mezzo sostitutivo, con obbligo di impiegare mezzi immatricolati 

ciascuno non anteriore a 12 anni – punti 5 
4) Distanza della sede operativa /centro operativo (dotata/o di un parto automezzi tale da consentire la 

sostituzione) rispetto alla scuola primaria di Pavone Canavese – punti 15. 
 
b) Offerta economica - utilizzo di calcolo ad interpolazione lineare con coefficiente pari a 0,4, secondo la 
seguente formula:  

Vi = (Ra/Rmax)^Y * 30  

dove: 

Vi= coefficiente dell’offerta i  -   Ra = ribasso offerto dal concorrente  - Rmax = ribasso dell’offerta più 
conveniente  

Y = coefficiente pari a 0,4 -  30 = punteggio massimo attribuibile alla componente quantitativa  

Nel caso il predetto punteggio presenti un numero di decimali superiore a tre si procederà alla sua 
acquisizione previa riconduzione dello stesso a tre cifre decimali attraverso il seguente criterio: 
arrotondamento della terza cifra decimale all’unità superiore in caso di quarta cifra decimale pari o 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

superiore a cinque ovvero; troncamento alla terza cifra decimale compresa in caso di quarta cifra decimale 
inferiore a cinque.  

 
RILEVATO come, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, non vi sono rischi da interferenza;  
 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto 
risulta presente nel catalogo del MEPA nel Bando SERVIZI SOCIALI  - Metaprodotto Servizi di trasporto e 
noleggio, codice CPV 60130000-8; 

RITENUTO quindi necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 previa procedura aperta, gestita sul 
portale MEPA; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente il codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato Codice Identificativo Gara (CIG) è: 755728982. 
- a tal fine, sono stati predisposti, il disciplinare di Gara con i relativi allegati, documenti allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, infine, che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTO dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
-  il codice dei contratti emanato con D. Lgs. 50/2016; 
- il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dall’art. 192 del T.U. 
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

3) Di prendere atto del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, approvato con deliberazione della G.C. n. 52/2018; 

4) Di indire una gara finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto alunni della scuola primaria e 
secondaria di primo grado per il periodo settembre 2018 / giugno 2021, per un valore contrattuale di € 
86.454,00 oltre IVA e così per complessivi € 95.100,00, importo che sarà imputato come segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

- € 12.916,00 all'Intervento 4.06.1.103 (Cap./PEG 1418 "Spese per servizio trasporto alunni") del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, anno 2018;  

- € 31.700,00 all'Intervento 4.06.1.103 (Cap./PEG 1418 "Spese per servizio trasporto alunni") del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, anno 2019;  

- € 31.700,00 all'Intervento 4.06.1.103 (Cap./PEG 1418 "Spese per servizio trasporto alunni") del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, anno 2020;  

- € 18.784,00 all'Intervento 4.06.1.103 (Cap./PEG 1418 "Spese per servizio trasporto alunni") del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, anno 2021. 

5) Di prenotare inoltre l’impegno di € 30,00 quale contributo di gara a favore di AVCP, all’intervento 

all'Intervento 1.11.1.103 (Cap./PEG 1059 "Spese per gare d’appalto e contratto") del Bilancio di Previsione 

2018/2020, anno 2018. 

6) Di dare mandato alla CUC di indire gara mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 36, comma 9 e 

60 del D.Lgs. 50/2016, tramite Mepa  e scegliere il contraente mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

7) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

8) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel seguente prospetto si 

confermano gli elementi e si indica la procedure per l’affidamento di che trattasi: 

 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è l’affidamento del 
servizio di trasporto alunni della scuola primaria e 
secondaria di primo grado per il periodo settembre 2018 / 
giugno 2021” 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è la 
gestione del Trasporto alunni sulla base del Capitolato 
Speciale d’Appalto allegato alla presente 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs. n. 
50/2016 

Art. 32 c. 14 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto 
previsto dall’art. 32, comma 14, ultimo paragrafo del D.Lgs. 
n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità 
elettronica, nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
recante “Codice dell'amministrazione digitale”. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

D.Lgs. n. RDO tramite MEPA, con procedura aperta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

OPERATORI 
ECONOMICI 

50/2016 

Art. 63, c. 5, 

 

 

9) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

10) Di dare atto che la presente determina sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

11) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
RAISE MAURA 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 30/07/2018 al 14/08/2018 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  30/07/2018 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


